ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 сентября 2016 г. г. Ставрополь № 382-п

О внесении изменения в Порядок составления списков кандидатов в присяж
ные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Ставропольском
крае, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского края
от 28 октября 2009 г. № 279-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в Порядок составления списков кандидатов в при
сяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Ставрополь
ском крае, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского
края от 28 октября 2009 г. № 279-п «О мерах по реализации Федерального
закона «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в
Российской Федерации» (с изменениями, внесенными постановлением Пра
вительства Ставропольского края от 22 июня 2011 г. № 246-п), изложив его
в прилагаемой редакции.

2. Признать утратившим силу подпункт 4.1 изменений, внесенных в
постановления Правительства Ставропольского края по вопросам, связан
ным с компетенцией управления по координации деятельности в сфере
обеспечения общественной безопасности, законности и правопорядка в
Ставропольском крае аппарата Правительства Ставропольского края, утвер
жденных постановлением Правительства Ставропольского края от 22 июня
2011 г. № 246-п.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Скворцо
ва Ю.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 июня 2017 года.

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕН

тановлением Правительства
Ставропольского края
8 октября 2009 г. № 279-п
редакции постановления

тельства Ставропольского края
т 05 сентября 2016 г. № 382-п)

ПОРЯДОК

составления списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов
общей юрисдикции в Ставропольском крае

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным зако
ном «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в
Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон) и определяет механизм
и сроки составления списков кандидатов в присяжные заседатели федераль
ных судов общей юрисдикции.

2. Списки кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов об
щей юрисдикции (далее -  кандидаты в присяжные заседатели) составляются
в соответствии с Федеральным законом на четыре года по представлениям
председателей Ставропольского краевого суда и Северо-Кавказского окруж
ного военного суда (далее -  председатели судов) о необходимом для работы
суда числе кандидатов в присяжные заседатели, которые вносятся в соответ
ствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона не позднее чем за три месяца
до истечения срока полномочий кандидатов, ранее включенных в список и
запасной список кандидатов в присяжные заседатели.

3. Организацию составления списков и запасных списков кандидатов в
присяжные заседатели осуществляет управление по координации деятельно
сти в сфере обеспечения общественной безопасности, законности и правопо
рядка в Ставропольском крае аппарата Правительства Ставропольского края
(далее -  управление).

4. Управление уведомляет исполнительно-распорядительные органы
соответствующих муниципальных районов и городских округов Ставрополь
ского края (далее — органы местного самоуправления) о числе граждан, под
лежащих включению в списки и запасные списки кандидатов в присяжные
заседатели муниципальных образований Ставропольского края, и сроках
предоставления указанных списков.

2

При недостаточной для формирования списков кандидатов в присяж
ные заседатели численности населения в муниципальных образованиях
Ставропольского края, на территории которых распространяется юрисдикция
районного суда, управлением на основании представления председателей су
дов готовится проект распоряжения Правительства Ставропольского края об
образовании округа из нескольких муниципальных образований Ставрополь
ского края.

5. Органы местного самоуправления направляют запросы в суды Став
ропольского края, органы внутренних дел по Ставропольскому краю, отделы
записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского
состояния Ставропольского края, медицинские организации Ставропольско
го края, а также иные органы и организации Ставропольского края с целью
выявления лиц, не имеющих права быть кандидатами в присяжные заседате
ли.

6. Составление списков кандидатов в присяжные заседатели муници
пальных образований Ставропольского края осуществляется органами мест
ного самоуправления в соответствии со статьей 5 Федерального закона.

Уточненные списки и запасные списки кандидатов в присяжные засе
датели муниципальных образований подписываются главами муниципаль
ных образований Ставропольского края, скрепляются печатями и направля
ются в районные и городские суды Ставропольского края, юрисдикция кото
рых распространяется на территории соответствующих муниципальных рай
онов и городских округов, а также в управление.

7. Управление на основании поступивших от органов местного само
управления списков и запасных списков кандидатов в присяжные заседатели
муниципальных образований Ставропольского края составляет общий и за
пасной списки кандидатов в присяжные заседатели Ставропольского края, а
также списки и запасные списки кандидатов в присяжные заседатели окру
гов, образованных в соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального закона,
включая в них необходимое для работы соответствующих судов число граж
дан, постоянно проживающих на территориях муниципальных образований
Ставропольского края, входящих в округа.

Общий и запасной списки кандидатов в присяжные заседатели Ставро
польского края, а также списки и запасные списки кандидатов в присяжные
заседатели округов подписываются Губернатором Ставропольского края,
скрепляются печатью и направляются управлением в установленном
статьей 8 Федерального закона порядке в Ставропольский краевой суд и
Северо-Кавказский окружной военный суд.

3

8. Органы местного самоуправления обязаны ежегодно:
1) до 15 апреля проверять и при необходимости изменять и дополнять в

соответствии с положениями статьи 5 Федерального закона список и запас
ной список кандидатов в присяжные заседатели муниципальных образований
Ставропольского края, исключая из них граждан, утративших право быть
присяжными заседателями, и включая в них тех граждан, которые были ото
браны дополнительно;

2) до 01 мая представлять в управление список граждан, утративших
право быть кандидатами в присяжные заседатели муниципального образова
ния Ставропольского края и дополнительный список кандидатов в присяж
ные заседатели, сформированный из запасного списка кандидатов в присяж
ные заседатели муниципального образования Ставропольского края, а также
выявленные в ходе проверки изменения анкетных данных (фамилии, домаш
него адреса и места работы) кандидатов в присяжные заседатели;

3) по представлениям председателей судов проверять списки кандида
тов в присяжные заседатели муниципальных образований Ставропольского
края и представлять их в управление в более короткие сроки в соответствии с
частью 14 статьи 5 Федерального закона.

9. Изменения, внесенные в установленном порядке в списки кандида
тов в присяжные заседатели в соответствии с частью 14 статьи 5 Федераль
ного закона, направляются в соответствующий суд в недельный срок.